Sacratissimae Caesareae Regiaeque Majestatis Excelsae
Camerae Aulicae híscé per quam officiosissime rescriben-
dum. Intellexisse Cancellariam hanc Hungaricam aeque
Aulicam, quonam sub praetextu Iudaeus Oppenheimer
praemptionem Ratum in Vagh Ujhely sibi appropriare in-
tendant: nimirum quod penes Vagum magna quantitas
farinae et avenae paratae haereat, ex defectu ratium per
quoscunque libere praemi solitarum, quae alias ad Caesa-
ream Armadam promoveri deberet, quare, si remora aut
defectus quispiam sequeretur, ejusdem nulla ratione causa
esse vellet. Verum cujusmodi praemptio eidem admitti, mi-
nime posset, tum ex eo quod modus hic quaestum exercendi,
reliquis Regnicolis, et ipsis quoque Dominis Terrestribus

Ujhelyiensibus summe esset praedudiciosus, neque idem Oppenheimberus per ejusmodi praemptionem. Servitium publicum, aut Suae Majestatis commodum, quin potius solum duntaxat proprium lucrum promovere, vel fors si juxta conventionem suam praestanda praestare non valeret, hoc praetextu se exculpate intenderet. Sed necque liberae nundinae impediri queant, in quibus sive Zolnae, Trencsinÿ, Galgoczinÿ, Püstinÿ vel in Szeredi celebrandis, ad instar reliquorum regnicolarum sufficientes rates idem Iudaeus emere poterit sine ullo impedimento aut remora, dummodo diligentiam et pecuniae expositionem adhibere velit. Et hinc est, quod inclyta Cancellaria Regio-Hungarica Aulica per amice hanc Excelsam Cameram Aulicam requirendum esse duxit, quatenus praetactos Iudaeos ad praespecificata liberae emptionis loca dirigere et relegare non gravetur, habituri inibi rates sufficientes, dummodo pretium earundem praetextu publici suae Majestatis servitii, sibi reservare non intendant, verum Praemior. uti alii Regnicolae justo reservant. Caeteroquin autem praedicta Cancellaria Hungarica Aulica tum ad promovenda quaevis publici boni servitia, tum vero ad exhibenda huic quoque Excelsae Camerae Aulicae grati officii studio permanet semper prompta et parata.

Ex Cons: Cancellariae
Regiae Hung. Aulicae.

Viennae 20 Julii 1693.

Orsz. Levélt. Concept. Exped. Julius Nrs. 27

228.

1693 augusztus elején. Herceg Lichtenstein Ad. Andreas felségfolyamodványban I. Lipót királyhoz azon kéreéssel fordul, hogy gödingi zsidó alattvalóját, Vitus Simont, a nyilvános vásáron vett lopott ékszereknek jogos tulajdonosának visszaadása után, az idézett törvénycikkek alapján szabadon bocsássák.

Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas,
Domine Domine Clementissime.

Humillime repraesentare debeo Sacrae Vrae. Majestati Qualiter Liberae et Regiae Civitatis Poseniensis Iudex et Senatus subditum nostrum Vittum Simonem Iudaeum in oppido meo Moravico Göttingae commorantem, praeteritis hisce temporibus ad instantiam Nobilis Dominae Susannae Török de Telekes, ea sola ex ratione, quod idem Iudaeus a quodam ejusdem Susannae Török profugo servitore, alias non pridem in Libera ac Regia Civitate Modor ad mortem condemnato et expedito quasdam furtivas res signanter unum monile cum annulo uno emerit, in arrestum sumi, ibidemque eundem in persona simul et equis rebusque suis ultra tres septimanas delineri, atque sic coram Iudicio Eorum ad recipiendam Juris Sententiam stare, neque secus, nisi ad aliquot centenorum florenorum fidejussionis Cautionem usque ad futuros Juris per se dicendi terminos eundem fecerit. Ob quod licet ego taliter Jurisdictioni meae non parum praepjudicari animadvertendo, huic negotio statim occurrere potuissem; Nihilominus tamen ejusdem Magistratus Poseniensis in moderandis Iudiciis aequanimitati confisus, malui hactenus causam praefati Iudaei mei iteratis etiam vicibus per literas meas eidem Magistratui de meliori forma commendare quam cursum Juris quoquo modo remorari.

Quia vero, nunc ex Libello Criminali seu Actionali adversus praefatum Iudaeum confecto in quo nonnullis Regni Legibus ibidem appositis, nec non Carpzovii Jure Criminali fundato uberius intellexerem, eundem Iudaeum meum, veluti realem et actuaalem Juris fautorem et promotorem capitaliter, imo ad torturam rerumque emplarum sine pecunia fiendam restitutionem prouti etiam expensarum refusionem quaeri et accusari, taliterque me in eodem Iudaeo etiam damnificari; Ideo benignam hoc in passu Sacrae Mattis Vrae voluntatem implorare humillime necessarium duxi. Et quoniam praelibatus Iudaeus meus juramentaliter etiam confirmare paratus esset, se praefatas res furtivas, occasione

publicarum nundinarum ,Posoniensium ignoranter emisse allegatae vero in actione, Regni Leges, signanter autem Ulad. Reg. Decr. 7. Art. 9 de tali casu loqueretur, ubi quispiam, homini malum aliquod seu crimen perpetraturo vel perpetranti consensum suum, sine quo ille crimen non perpetraret, vel perpetrare aut consummare nequiret, malitiose et deliberate praeberet, in quo demum casu consentiens cum faciente parem poenam merito experiri deberet; Articulus autem 38. Anni 1655 non de rerum furtivarum emptoribus, verum de praedonibus et publicis malefactoribus et eorum fautoribus sonaret: Ex adverso circa res furto ablatas et iterum reperlitas alia juris sanctio, signanter Lit. 34. Part. 3. Oper. Decr. Trip. exstaret, vi cuius, si quispiam res furtivas in nundinis seu foro libero et communi emeret, et evictorem seu venditorem denominare et producere posset, a poena criminis furti immunis esse soleret, prouti hoc in passu venditor seu fur in persona sua deprehensus et etiam morti damnatus existens eundem Iudaeum a poena legali exponerasset. Sed et insuper jus quoque ex practica criminale Carpzoviana allegatum, circa furtivarum rerum emptores eam indigaret Iudicii arbitrarie ferendi modalitatem, ut si quispiam, se, ignoranter res furto ablatas emisse diceret, et juramento assertionem suam firmare vellet (prouti idem quoque judaeus, si juri ita visum foret, ad simile juramentum sese offeret) Juramento ejus credendum esse statuat; Sed quod majus est, etiam scienti rerum furtivarum emptore loco arbitrariae poenae, restitutis si exstant rebus furtivis, quatuor septimanarum captivitatem fuisse dictatam admittat atque approbet, dictantibus id Num. 54. 61. et 66. ejusdem Carpsov. Part. 2. Quaest. 87. Unde praefatus quoque Iudaeus, etiamsi scienter easdem res emisset, qui tamen ultra tres septimanas in persona, equisque et rebus suis arestum perpressus esset, multasque et circiter 200 florenos expensas facere et damnum sentire necessitatus extitisset, ex dictamine justitiae distributivae, ne poena praesento delicto gravior et asperior fieret ab ulteriori impetitione et poena judiciaria merito immunis reliquendus foret.

Quapropter Majestati Vestrae Sacratissimae humillime

supplico, quatenus praedicto Magistratui Poseniensi clementer demandare dignetur, ut eundem subditum meum Iudaeum restituis parti damnificatae rebus furto ablati per eundem emptis, ab ulteriori quapiam poenali iudicio et acquisitione, fidejussoriaque cautione simpliciter absolvere, partemque damnificatam, respectu praetensarum residuarum rerum suarum ad reliquos per eundem morti damnatum furem denominatos sua juris via requirendes relegare debeat et teneatur. Quam Majestatis Vestrae Sacratissimae gratiam et clementiam perpetuo fideliterque remereri studebo.

Sacrae Caesariae Regiaeque Majestatis Vestrae

Servus Obedientissimus

Joannes Ad: And: Princeps
de Lichtenstein

Orsz. Levélt. Conc. Exped. 1693 Augustus Nrs. 7.

229.

Bécs 1693 augusztus 12. I. Lipót király meghagyja Pozsony megye hatóságának, hogy Vitus Simon zsidó, Lichtenstein János Adam herceg gödingi alattvalója ellen, lopott ékszerek vásárlása miatt indított pert felfüggeszse és közben arról jelentést felterjesszen.

Leopoldus etc.

Prudentes et Circumspecti fideles Nobis dilecti. In persona fidelis nostri Nobis sincere dilecti Joannis Adami, Andreae Sacri Romani Imperii Principis et Gubernatoris Dominus Lichtensteinianae in Silesia Opaviae et Carnoniae Ducis Nobis repraesentatum exstitit. Qualiter vos certum ejus subditum nimirum: Vitum Simonem Iudaeum, alias in Oppido ejusdem Principis Exponentis, Moravico Gödingae commorantem, ad Instantiam Nris Dominae Susannae Török de Tellekes, alias in nullo flagranti crimine deprehensum, ea sola ex ratione, quod idem Iudaeus a quodam dictae Susannae Török servitore profugo, non ita pridem quidem in libera ac Regia Civitate nostra Modrensi ad mortem con-

demnato, et expedito, praetensas quasdam res furtivas, signanter unum monile cum uno annullo emisse, praetenderetur, arrestari, ac in persona simul cum equis, et rebus suis, ultra tres septimanas detinere fecissetis, sicque arrestatum et detentum coram vobis ad recipiendam juris sententiam juristare velletis, neque aliter, quam recepta aliquot centenorum florenorum fidejussoria cautione, usque ad futuros juris per vos dicendi terminos eundem dimisissetis: gravi praepjudicio tam ipsi Principis exponentis, quam et praefati Iudaei subditi sui damno manifesto. Quoniam vero idem Princeps exponens ex Criminali libello seu actione, adversus praefatum Iudaeum confecto, ac in Arlis nono Uladis: Decreti septimi et Art. 38 anni 1655, nec non Carpzow: jure criminale fundata plenius intellexerit, eundem Iudaeum tamquam realem, et actuaalem fautorem et promotorem furum capitaliter, per vos judicatum imo etiam ad torturam, rerumque emptarum absque pecunia restitutionem, prout et expensarum refusionem vos contra eum processuros; cum tamen idem Iudaeus praelibatas praetensas res furtivas (quod juramento confirmare paratus esset) occasione publicarum nundinarum Posoniensium emptas esse, assereret; et propterea capitaliter minime judicari quiret, etiamsi res emplaes absque pecuniae restitutione amitti deberet, siquidem emptor Iudaeus et fur venditor nullam notitiam inter se antea habuissent. Ob hoc supplicatum extitit Mtti nostrae Nomine et in persona ejusdem Principis exponentis debita cum instantia humillime, quatenus ei in praemissis de condigno juris remedio prospicere benigne dignemur.

Cum autem justa petenti non sit denegandus assensus, et alioquin etiam praescripti Articuli juris patriae de simili materia non ne somniaretur quidem, tanto minus poenas aliquas de ratibus statuerent. Propterea materia ista obscuritatem importente plenior ac genuinam informationem vram desiderari; interim vero judicium in hac causa usque ad vestram informationem nobis submittendam et resolutionem nostram . . . vobis dandam, in suspenso relinqui debere benigne statuimus. Ideo vobis harum serie firmiter praeci-

pientes committimus, et mandamus, quatenus acceptis praesentibus, et rebus sic uti praefertur stantibus, sequae habentibus, causam hanc, modo praevio, contra praefatum Iudaeum Vitum Simonem ipsius Principis Exponentis subditum criminaliter motam nequaquam levare, aut delinere, ipsumque iudicio vestro criminaliter condemnare praesumatis, verum eam in suspensio relinquere et habere. Interim vero Majestati nostrae genuinam informationem suppeditare, ac a resolutione nostra praestolari modis omnibus debeatis, ac teneamini. Secus non facturi. In Gratia nostra Caesarea et Regia etc mane. Datum Viennae Austriae die 12. mensis Augusti, Anno Dñi 1693.

Orsz. Levéltár. Conc. Exp. 1693 Augustus Nrs. 7.

230.

Bécs 1693 augusztus 28. A magyar udvari kancellária megkeresi a cseh udvari kancelláriát, hogy özv. gróf Czobor Ádámné és Simon Hirschl zsidó, a hatásköre alól kivett alattvalója közti per ügyében néhány morva zsidót vagy a brünni törvényszék, vagy a nikolsburgi magisztrátus által kihallgattassa.

Sacratissimae Caesareae Regiaeque Majestatis Inclytae Cancellariae Regio-Bohemicae Aulicae amice intimandum. Illuma dña Comitissa Elisabha (?) Czoborin, nata Erdödi. Comitissae olim Adami Czobor de Czobor Szent Mihály relicta Vidua, certam causam, cum Iudaeo Simone Hirschl, alias subdito suo, e potestate tamen sua per indirectum exempto, ac potestati Factoris Caesarei pariter Iudaei Oppenheimer assignato, in hac Cancellaria itidem Regio Hungarica Aulica, ex partium consensu, occasione confectionis falsarum Literarum, quibus ipsam Comitissam viduam, ac pupilium suum ad extremam — uti praetenderit — ruinam inducere intenderet habita, jam sat longo tempore controversa: quo in passu, tametsi ex determinatione hujus Cancellariae Aulico-Hungaricae hisce superioribus elapsis diebus, certos testes Iudaeos, coram hac Cancellaria hungaria Aulica

examinandos statuisset, idem tamen Iudaeus Hirschlius malitiose ipsos hic arestari, arestosque tali per integras sex septimanas indebite, magno ejusdem D^{ae} Comitissae viduae praejudicio, ac expensarum non contemnenda profusione macerari procurasset, quo suo actu, ac indebita arestatione, alios etiam testes ab accessu hujus urbis Viennensis perhibendaque veritati testimonio deterruisset prout nec ipsi dñi terrestres subditos suos Viennam ea ratione venire paterebantur; gravi pariter damna dictae d^{nae} Comitissae et praejudicio, defectuque probae manifesto. Ob quod praefata Comitissa vidua demisse in eo insilit, quatenus negotii hujus serie, Eidem Inclytae Cancellariae Regio Bohemicae Aulicae repraesentata, dignaretur eadem Cancellaria ad Inclytam Tribunal Brunnense, aut vero ad Magistratum Niklspurgensem datis Mandatis, statuendos ex parte ejusdem dominae Comitissae Viduae Iudaeos, ad puncta interrogatoria illic per ipsam proponenda judicialiter examinare facere; authenticatosque ad hanc Cancellariam hungaricam ocyus transmittere velit.